2. Phong trào Phật giáo miền Nam Việt Nam năm 1963

Ngày 6/5/1963, tiến thêm một bước nữa trong chính sách kỳ thị
Phật giáo, chính quyền Ngô Đình Diệm ban hành Công điện 9195 với
nội dung cấm treo cờ Phật giáo thế giới vào dịp Đại lễ Phật đản năm
1963 (Phật lịch 2507). Lập tức, phong trào Phật giáo bùng nổ. Huế là
nơi mở đầu phong trào với khí thế cả “phố phường như bừng dậy
trong một cuộc động quân. Khắp các đường phố, từ trong thành, Đông
Ba, Gia Hội, từng đoàn người lũ lượt kéo qua cầu Trường Tiền.